y comunicacionales orientados a mejorar el comportamiento de la ciudadanía en la 
conservación y uso sostenible de la diversidad biológica, con enfoque territorial e 
intercultural. 

Los cinco (5) objetivos estratégicos y las veintinueve (29) metas antes mencionadas fueron la base 
de las ciento cuarenta y tres (143) acciones previstas en la ENDB al 2050, las cuales se describen 
en la sección 3.3. 

III. PLAN DE ACCIÓN AL 2030 DE LA ENDB AL 2050 

3.1 Alcances 

Este Plan de Acción establece las actividades que se van implementar en el periodo del 2026 al